
Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

ndertimin e shtepise nd bllokun "L-42"te t€resis€ urbane "L", te planit Rregullues
Perendim" n€ Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE Prishtin6s, n€ procedu
date 17.01 .2020, merr kete:

P RIS I]T INA

W
Ne baze te nenit 17 te Ligiit per Nd€rtim Nr. 04/L- 1 10, dt. 3l .05.2012. nenit i dhe 14 te Ligf it per

Proceduren Administrative, nr. 02lL-28 dt. 22.07.2005, nenit 62 G Lig.it per v isjen Lokale nr.
03lL-040 dt.20.02.2008, nenit 57 pika "c" e Statutit te Komunes sd Prishtines Nr. 11 391 dt.25.02.2010,
duke vendosur sipas k€rkeses me m. 05-350/02-271088/19 dt. 05.11.2019 te
Tersteniku - Gllogoc per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dok

t Sami Dvorani nga
ionit ndertimor per

Prishtina e Re-Zona
administrative, me

VENDIM
P[]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMoRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore Sami Dvorani,nga Tersteniku - Gllogoc, sipas
350102-271088/19 dt. 05.11.2019, p6r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projekt:
e shtepise per banim individual me etazhitet B+P+1, nd kuader t€ parceles nd€rtimore
3" te bllokut rirban "L-42" t€ teresise urbane "L", te Planit Rregullues "Prishtina e
Prishtin6, ne parcelen kadastrale nr. 00263-8 , Z.K Qagllavice.

II. Lokacioni, i parceles kadastrale te lartcekur, pdr te cilin caktohen kushtet nddrtimo
te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Per6ndim", i miratuar me Vendimin e Kom

k€rkesEs me nr. 05-
. ideor pdr nd€rtimin
L-42-l"dhe "L-42-

na Perendim" ni

gjendet ne kuadd
se Prishtin6s 0l

'erences 04-350/01-

nr. 35-186850 dt. 02.10.2013, dhe sipas ketij plani kjo zone eshte e parapare p€r nderti individual. t.idhur
me kete dhe me parametrat e nd$rtimit nga ky plan, pronari eshtd informuar me
Rregullues "Prishtina e Re-Zona Per€ndim", permes sistemit online, me nr. t6

nfbrmim nga Plani

r88728tre dt.0e.08.201e. 
]

1

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kadastrale te trajtuar, sipas gjendjes k{dastrale, faktike dhe
dokumenteve te planifikimit hapeslnor, 6shte: 

I

o Numri, siperfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parceles kadastrale, eshte: 
I- ff. 263-8, me S: 342 m2, me pronar Sami Dvorani,klasa e kualitetit te parceles "toke bujq€sore e

klases III-te". 
i

o E drejta pronesore-juridike dsht6 private, nE bazd td kopjes sE planit dhe c{rtifikat€s se njesise
kadastrale; 

i

o Parcela kadastrale rc. 263-8, shtrihet ne dy parcela ndertimore, pjeserisht ne $arcelen L-42-l dhe
pjeserisht ne parcelen L-42-3) te parapara sipas planit te riparcelimit, ne kuaderlte Planit Rregullues
"Prishtina e Re - ZonaPerendim". 

I

o Parcela kadastrale me ff. 263-8, sipas planit te parcelimit, shtrihet pjeserisht nelparcel€n ndentimore
"L-42-1" dhe pjeserisht n€ pardel€n ndeftimore "L-42-3" tE bllokut urban "L-42" !e teresise hapl€sinore
"L", te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perendim" ne Prishtin€. 

I

o Sipas Planit Rregullues "Prislr,tina e Re- Zona Perendim" 22m2 te parceles kadast{ale nr.263-Skalojn€
ne mrgen e planifikuar. 

]. Eshte toke urbane, me infrastrukture: mrge, uj0, kanalizim, elektrikE, etj.; 
I

o Terreni ka njd ramje td leht€ nb raport me mrgen; 
I

o Parcela kadastrale ka qasje ne rnrgen ekzistuese dhe mrgen e planifikuar sipas te{1 ftani Rregpllues;
o Ne diameter prej 50 m'ka nddrtesa tE ndertuara dhe destinimi i tyre eshte banim 

lndividual.
I

I

l



o

a

a

a

a

a

a

a

a

o

a

a

o

I.

IV. Kushtet more p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, per rregullimin e

hapesires dhe reali in - nd€rtimin e shtepise individuale te banimit,bazuar ne parametrat urban te planit,

Viija nddrtimo
rregullimin e

ndaj vijds rregulluese, gabariti i nd6rtes6s, pozicionimi i objektit dhe kushtet tjera pdr
ndertimore, tE jen€ ne teresi sipas Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona

Perendim" dhe pas prezantimit grafik te pershkruar ne dispoziten urbanistike n€ pErpjese 1:500, e qe
r6se e ketyre Kushteve Ndertimore;eshte pjese pe

Etazhiteti I i objektit te jete P+2, i propozuar B+P+l.
Indeksi i mit te parcelds (ISHP) duhet t€ jete 40Yo e sipdrfaqes sE parceles ndertimore.Ne rastin
konkret 40%o e les ndertimore, siperfaqja brenda vij€s rregulluese e parcelEs kadastrale 263-8,nd
baze tE "Si onit te parcelave me vij€n nd€rtimore dhe rregulluese n€ sistemin koordinativ
KOSOV 1.

Indeksi i si es sE pdrgjithshme ndertimore (ISPN) td jetd max. 450 m2;

Indeksi i str

Indeksi i si

Qasja nd obj
Rregullues;
Distanca me e
Terasat, shkall
se 3.0 m' nga

Kuota e nivelit
Ne nje parcele
formojne ter€si

bazuar ne Planin e

Destinimi i shfi imit te objektit t€ jete per banim individual;
duhet tE jetd nga ruga lokale ekzistuese, njekohesisht mrg6 e planifikuar sipas Planit

l nga parcela fqinje eshte 3.0 m';
e jashtme, ballkonet, konzollat, etj., nuk mund te ndeftohen ne distance me te vogel
rcela fqinje;

perdhes6s 0.45 m mbi nivelin e trotuarit'
ndertimore, perveg nd€rteses kryesore, mund te ndertohen edhe objektet ndihmese qd
banimi apo t€resi ekonomike (si p.sh. garazhat, etj);

imit te nentokes (ISHN) duhet td jetd 600/o;

es s€ gjelbdrimit (ISGJ) duhet te jet: 25o/o;

€s se Prishtin€s, sipas ketyre kushteve ndertimore dhe me kerkese t€ pronarit duke u
ituacionit - "Zgtridhjen lJrbane".

Ne kuader t€ jektit ose parceles ndertimore te parashihen dy garazha apo dy vendparkingje.
Rrethojat ht duhet te jene transparente apo rrethoja te gjelbra. Baza e rrethojes nuk duhet t€ jet€
m€ e larte se , mund te jete nga betoni, tulla apo guri. Pjesa e rrethojds mbi baze duhet te ndertohet
me materiale lehta sikur druri, metali apo digka e ngiashme. Rrethoja perskaj mrges ka lartesi prej
max 1.5 m,nder

Arkitektura e o

n€ kufi me parcelen fqinje mund te jet€ max 2.0 m;
jektit te ri ti pershtatet ambientit qe e rrethon, vlerave ambientale, duke pasur kujdes ne

harrnonizimin
urbane;

vertikalitetit dhe horizontalitetit te volumit te nderteses dhe me karakteristika t€ kulturds

Zgjidhja e ku t duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ashtu qe uji i streheve duhet te pikoje brenda
parcel6s e,

. T6 sigurohet lqimi nga pronari i parcelds fqinje nr. 266-2 Z.K Q,agllavic6 p6r distanc6n e

propozuar p 1,00m.

V. Ndarja/ parcel i i parceles kadastrale nr.263-8 Z.K Qagllavice, sipas vijes rregulluese te planit, n€
parcele nd€rti dhe nje pjese nE infrastrukturen e planifikuar-mrge do te realizohet sipas zgjidtrjes

me k€to kushte ndertimore, percaktuar me manualin e ndarjes punuar nga gjeodeti iurbane, td mi
licencuar.
Kjo drejtori

kadastrale tE

ketij paragrafi te vendimit tE kushteve ndertimore jep PELQIM per ndarjen e parceles
ur , sipas zgjidhjes urbane.Procedura e ndarjes /parcelimit, do te realizohet bazuar ne

pelqimin e konfi ne ket€ paragraf, i cili do te sh€rbeje si baz€ per evidentimin ne regjistrin kadastral,
tE kdtyre ndryshi ve.Procedura e ndarjes tE b6het para aplikimit p€r leje nd6rtimore, nE Drejtorind e

Kadastrit tE Kom

ruktur6 - marrja e pElqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve per kygje ne

r vegantd nd CD, me permbajtje si ne vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

ne tn
nga kjo drejtori.
rrjetet p6rkatese,

e Informaten i lokacionin-adresa e sakt€ e hapesires ndErtuese;



. Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesd perbdrdse e kushteve

ortofoto t€ lokacionit me hapEsiren nd€rtuese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrik

Kyqja nE infrastrukture per ngrohje qendrore t€ behet nC rrjetin ekzistues, pas sigurimi
detale dhe pelqimit per kygje nga'orermokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
II. Dokumentacioni nddrtimor - projekti ideor, t€ hartohet nga ekipi
profesionale dhe me kualifikime perkatese p€r secilen fazet€projektit, duke u bazuar
te caktuara ne piken IV., projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike per si
nornave dhe standardeve dera per projektim te k€saj kategorie te nd€rtesave, te
te shtypura, dhe nje (1) digjitale dhe te permbaje:

o Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader te zones;
. Planin e situacionit te giere, ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese

perpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nebazl te incizimit gjeodezik te parceles
si dhe me pozicionim te nd6rteses se projektuar dhe infrastruktures mrgore, n€
KOSOVAREF 01;

o Planin e situacionit te parceles, ne p€rpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione te
dhe vertikale-kuota td lart6sis6 dhe me pozicionim te ndertesEs ne
KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat vertikale tE platove, trotuareve,
pdrdhese, me kuota te shenuara, relative dhe absolute;
Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne pCrpjese 1:100, per
perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazheve tjera,
relative dhe absolute;
Dukja e jashtme e nd6rtimit, tridimensonale - perspektiv€;
Planin me vendin e qasjes ne uj6sjelles dhe kanalizim,nE pCrpjes€ 1:100;
Planin me vendin e qasjes n€ furnizim me energji elektrike n€ perpjese 1:100;
Pershkrimin teknik te puneve nd6rtimore;
Paramas6n dhe parallogarin€ e pun6ve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
Detajet karakteristike dhe tS nevojshme, ne perpjese 1:5,1:10 apo 1:20;
Situacionin me pershkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e siguris€ ne vend
Masat propozuese per fizik€n nd€rtimore dhe ate t6 mbrojtjes nga zhurma,
konkrete;

o Deklarat6n e projektuesit per fazat e nevojshme.

VII. Pagesa e )kompensimit pir ndErrimin e destinimit tE tok€s bujqdsore -
nr. 263-8 ZK Qagllavic€ ne bazb td gertifikat€s se njesise kadastrale, eshte e
shfrytezimit te parceles-toke bujqesore, me klase te kualitetit "III", kerkohet qe
e kompensimit per nderrimin e destinimit t€ tokes bujqesore ne toke ndertimore, ko
14 te Ligiit nr.02lL-26 p€r Tok6n gujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit
Nr. 4112006, per nd€rrimin e destirtimit t€ tokes bujqesore, qe e rregullojne k€te fushe.

Siperfaqia e tokes bujqesore, te cil€s do ti nderrohet destinimi, do te percaktohet
qe do te ndertohet, sipas Planit t€ situacionit - "zgJidtrja wbane", duke llogaritur si
nd€rtimore,brenda vijes rregulativg td percaktuar me Planin rregullues. Kjo siperfaqe
tok6 nd€rtimore, n€ regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompensimit per
tB tokEs bujqesore,

Ky kompensim - pagese do te realizohet nE Drejtorind e Kadastrit te Komunes se
zhvillimit t€ procedur€s administrative per marrjen e lejes nd€rtimore.
VIII. Marr6veshja p6r infrastruktur6 - baz:uar ne nenin 23 rc LigJit Nr.04/L-110
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se
rregullimin e infrastruktures" 01 rnt 434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet
Kapitale dhe Menaxhimitte Kontratave e Komunes se Prishtines, te vleresoje nje ngark
koston per krijimin, pdrmir6simin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturds, dhe te
infrastruktur€ me pronarin. Me aplilkacionin pdr leje nd6rtimore te dorezohet do
nC dosje tE vegant€, i cili permes aktit pdrcjelles, do te procedohet, nga kjo
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Drejtorise se In

IX. Pagesa e ta
densitetit te i
lejes s€ ndertimit
dhe bazuar nE dok
Pagesa e taks€s d
4 tC nenit 16 te U

Aplikuesi
Drejtoria e Urb,
dokumentacionit
e pershkruar si ne

7t9t407s-00263-

Dvoranit, Informi
188728119 te dt.
i licencuar Burim
perfaqEsim i Sami

Canollit pronar i
1m, nd parceldn
266-3 Z.K

Qagllavice, P61qi

biznesit 810165

te MMPH-se Nr.
publik, sipas rreg

propozimi pEr k

Administrativ nr.
kushte dhe leje rtimore.

kesaj marrevestrjej
o D6shmine m

(kopje);
o Vendimi per

drejtori;
o Autorizimin

imeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave te Komunes sE Prishtines, per arritjen e
r. Dokumentacioni i pergatitur duhet te permbaje:
i pronesine per parcelen kadastrale/certif,rkaten e niesise kadastrale dhe kopjen e planit

n e kushteve nddrtimore, sE bashku me situacionin e miratuar, td leshuar nga kjo

perfaqesim (n6se €shte prezarfiuar ne kerkes€n e lejes ndertimore);
. Kopjen e let6 oftimit t€ aplikuesit.

administrative pdr dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e

, do te realizohet sipas "Rregullores mbi Taks6n Administrative p6r dh€nien e
he Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 01Nr.434101 - 0094474117 dt.24.04.2017

in ndertimor / projektin ideor, si pjes€ perb€rese e kerkes€s p€r leje nddrtimore.
tarifes, sipas k€tij paragrafr, do te realizohet sipas afatit kohor tE p€rcaktuar ne paragrafin
te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes se konfirmimit per pagese.

X. Vlefshmdria e

vazhdimit per nje (
hapesinor, dhe me

vendimit per caktimin e kushteve nddrtimore do t€ jete nje (1) vit, me mundesi tE

) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
plikim para skadimit te afatit td vlefshmerise.

Arsyetim

i Dvorani, me k€rkesen nr. 05-350102-271088119 dt.05.11.2019, ka kerkuar nga
izmit e Komunes se Prishtines, caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e
lertimor per nd€rtimin e shtepise per banim individual me etazhitet B+P+l ne lokacionin
iken I te dispozitivit t€ ketyre Kushteve ndertimore.

Bashkangji me kerkese aplikuesi ka prezantuar: proven mbi te drejt€n pron€soro-juridike ne
lokacionin ne fia16 p6r parcelen kadastrale nr.00263-8, te evidentuar n€ gertifikaten e njesis6 kadastrale P-

Z.K Qagllavice te leshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunes se Prishtines, v€rtetimin
e tatimit ne prone tr.271043119 d1.05.11.2018 n€ emer t€ Sami Dvorani, kopjen e let€rnjoftimit te Sami

in nga Plani Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perendim", me nr. t€ references 04-350/01-
.08.2019, ingizimin gjeodezik per parcel€n kadastrale nr.00263-8 te punuar nga gjeodeti

lilaj, me nr.t€ licences 195, projekt propozimin per kushte ndertimore,Autorizimi per
it per Fadil Dvoranin me LRP.Nr.rend.5000/2019 dt.02.08.201g.Pelqimi i Florim

kadastrale 263-9 Z.K Qagllavicd se fqiu i tij mund td nddrtoi nd distanc prej
rale 263-8 Z.K Qagllavic€, Pdlqimi i Elhane Pllana pronare e parcel€s kadastrale

se fqiu i saj mund td ndertoi ne! distanc prej 1m, n6 parceldn kadastrale 263-82.K
i i Dalya Ali pronar i parcelds kadastrale 263-7 Z.K Qagllavicd se fqiu i tij mund td

nddrtoi nd distanc

dhe Florim Canol
kadastrale td dt.1

prej lm, nd parceldn kadastrale 263-8 Z.K Qagllavic6, Pdlqimet e fqinjeve Dalya Ali
i pdr g'vendosjen e kufirit tE parcelave nddrtimore dhe harmonizimin me ndarje
.01.202O.Projektin ideor tE hartuar nga "Heko Architects" SH.P.K me num6r rd

dt. 12.10.2019.
Drejtoria e Urbani
05.i1.2019,kritere

drejtori nuk ka pra
ndertimore.

Perendim", i mirat
04.10.2016, nenit

it e Komun6s se Prishtines, pas shqyrtimit tE kdrkeses nr. 05-350/02-271088119 dt.
te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perendim" si dhe nenin 13, pika 1.2 te UA

17 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin publik me date 21.11.2019. Ky njoftim
lativ€s ligjore, ka qendruar pese 5 dite n€ lokacionin ne fiale dhe meqe nderkohe kjo
uar ndonjd verejtje apo sygjerim, eshte vazhduar me proceduren per caktimin e kushteve

Urbanizmit e KomunEs sE Prishtines pas shqyrtimit te kesaj kerkese, ka konstatuar se

ndertimore eshte konform kritereve te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona
sipas Vendimit te Kuvendit te Komunes se Prishtin€s 01 rtr.03l-247790 tC dt.

17 te Ligiit te Ndeftimit nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012 si dhe nenit 7 te Udhezimit
012013 per percaktimin e procedurave p€r dorezimin dhe shqyrtimin e k€rkesave pdr

Drejtoria



Ky organ, pas shqyrtimit te kerkesEs dhe provave tjera t€ bashkangjitura,
urbanistike per hapesiren ku gjendet lokacioni si dhe te rregullatives ligjore nga lem
nga lemi i procedures s€ pergjithshme administrative, konstatoi se, jane plotesuar tE gji
ligiore per leshimin e k€tyre Kushteve Nd€rtimore.

Shtojc6: Shtojc6: Situacioni i parceles ndertimore me vijen ndertimore dhe
Rregullues n€ Sistemin Koordinativ KosovaRefOl dhe Plani i situacionit :'zgJidhja

Udhdzim juridik Pala e pakenaqur me keto Kushte Nd€rtimore, permes kesaj Drej
t'i drejtohet Ministrise se Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, brenda afatit prej 30
nga dita e marrjes ne dorezim tE ketyre Kushteve ndertimore.

Ky vendim u printua nE 4 (pes6) kopje identike dhe i d€rgohet: Aplikuesit/In
sherbim me qytetar€, kEsaj drejtorie dhe ne dosje te lend€s.
Kopja elektronike i d6rgohet: Drejtorise se Kadastrit dhe Drejtorise se Planifi
Zhvillimit tE Qendrueshem.
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